
   

Před pár lety vám vyšla des-
ka Písně domova. Vy jste se na-
rodil v Motyčíně na Kladensku. 
Jak se vám vybavuje ten kraj ve 
vzpomínkách?

Chudičký šedý kraj, úzké, ka-
menité a blátivé cesty, malé ná-
městíčko, dědečkova zahrada 
s ovocnými stromy pár metrů od 
železniční trati a v rodném dom-
ku malinký dvorek. Když mi bylo 
pět let, přestěhovali jsme se z Mo-
tyčína na pražský Žižkov, na mís-
to hodně podobné, ale podstat-
ně větší a živější. Vyměnil jsem 
vlastně malý dvoreček za širokou 
městskou ulici, něco jako z blá-
ta do louže. 

Jaké bylo vaše dětství?
Pokud si vzpomínám, tak by-

lo bezstarostné a bezelstné. Ten-
krát ještě roční období jaro, lé-
to, podzim a zima fungovala tak, 
jak všichni známe z krásných ob-
rázků Josefa Lady. Vše se zdálo 
jasné, srozumitelné a neměnné. 
Mimo nutných chvil ve školních 
lavicích jsme veškerý volný čas 
trávili na ulici, takže jsem byl ně-
co jako pouliční dítě. Pohyb nám 
rozhodně nechyběl a nikdo nás 
do něho nemusel nutit. Fotbal, 
hlavičky, hokej s ohraným teni-
sákem na prázdné ulici bez aut, 
lezení po stromech v Kapslovně, 
objevování tajných žižkovských 
zákoutí, později třískání do ky-
tary, to všechno byly naše kaž-

dodenní radosti. Rozbitá kolena 
a propocená trika patřila k výba-
vě každého pravého Žižkováka.

Jací byli vaši rodiče? Kdo na 
vás měl největší vliv?

Na tatínka mám jen mlhavé 
vzpomínky, zemřel v roce 1953, 
to mi bylo necelých osm let. Před 
pár lety jsem se pustil coby ama-
térský badatel do sestavení ro-
dokmenu naší rodiny a občas 
si tak tatínka i dětství připomí-
nám prohlížením starých za-
žloutlých fotografií s ohnutými 
a natrženými rohy. Největší vliv 
tak na mě měla pochopitelně mo-
je maminka, která to rozhodně 
se mnou a s mým starším brat-
rem Venouškem neměla lehké, 
ale tohle všechno jsem si uvědo-
mil až mnohem, mnohem poz-
ději. Když jsem nevěděl ve svých 
jalových letech na konci základ-
ní školy, jak jít dál a kam, roz-
hodla za mě a řekla: „Stavět se 
bude pořád, pokus se udělat při-
jímací zkoušky na stavební prů-
myslovku.“ Stalo se, po čtyřech 
letech jsem odmaturoval, po voj-
ně pracoval v oboru necelé dva 
roky, ale pak mě zlákala muzika 
a svobodné povolání. Mamince 
se to pochopitelně vůbec nelíbilo, 
neviděla v muzicírování žádnou 
životní jistotu, ale čas a pozdější 
stálé angažmá v divadle Semafor 
udělaly své a myslím, že nakonec 
byla i ráda.

Kdy jste začal hrát na kyta-
ru a zpívat?

Jako dítě jsem jezdil pravidel-
ně každé prázdniny na  pionýr-
ský tábor, kde jsem u táboráku 
záviděl těm, kteří uměli na slad-
ké dřevo zahrát, zazpívat a oblu-
zovat tím opačné pohlaví. Ten-
krát byla naštěstí jen dvě, jak už 
jsem říkal, vše se zdálo jasné, sro-
zumitelné a neměnné. Chtěl jsem 
být jako oni, a tehdy mi hodně 
pomohl a nasměroval můj starší 
 bratr Venoušek, který mi koupil 
první kytaru, za což mu tímto už 
po několikáté moc děkuji.

S  Michaelem Janíkem jste 
utvořili slavné duo Paleček & 
Janík. Michael skládal hlavně 
texty a vy hudbu. Z čeho jste 
vycházeli?

Každý jsme už tenkrát znali 
svoje možnosti, přednosti i slabi-
ny, a tak zcela přirozeně se Micha-
el ujal textování a já se pustil do 
objevování světa melodie a har-
monie. Michael občas zabrousil 
i do hudby, já pak po delší do-
bě do textování, ale to už je jiná, 
mnohem mladší historie.

Dokázali jste se třeba i po-
hádat?

Pochopitelně jsme na všech-
no stejný názor neměli, ale přes-
to jsme si tehdy dokázali myslím 
vyhovět, naslouchali jsme navzá-
jem protiargumentům, a nakonec 
se bez dlouhých řečí v klidu do-
mluvili ke spokojenosti obou a ke 
zdárnému výsledku.

Máte nějakou vtipnou vzpo-
mínku ze společné cesty nebo 
koncertu?

Vzpomínek jsou mraky, vtip-
ných, nevtipných a dost i nepubli-
kovatelných, ale nejdůležitější by-
lo naše první setkání a seznámení 
na soutěži Talent 1967, skromném 
to předchůdci pozdějších výprav-
nějších a emočně už směrovaných 
pěveckých soutěží. Oba jsme teh-
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dy neuspěli, a to nás nejspíš ješ-
tě více semklo, posílilo a posunu-
lo na cestě, ze které jsme uhnout 
nechtěli a věřili jsme sami sobě.

S folkaři Jaroslavem Hutkou 
a Vladimírem Mertou jste něja-
kou dobu prý hráli na Karlově 
mostě. Jak jste tohle prožíval? 

Hrávali jsme v té době také jak 
ve vnitrobloku galérie Platýz na 
Národní třídě, tak i na Karlově 
mostě, ale každý v jiném časovém 
období. S Michaelem jsme si tam 
zahráli poprvé na podzim v roce 
1968 na první podestě schodů na 
Kampu, a tam nás hned po pár pí-
sničkách a pár hozených mincích 
oslovila parta malířů PONT, kte-
ří vystavovali svoje obrazy u sochy 
sv. Kajetána, a pozvali nás k so-
bě. Výstavu jsme prokládali pís-

němi, ve kterých jsme reagovali 
na tehdejší dobu a atmosféru ve 
společnosti. Krásné holky vybí-
raly do klobouku a nepřiznaný 
výdělek jsme pak společně pro-
bendili ponejvíce v kultovní re-
stauraci U  Glaubiců. Diskuze 
s občany tak, jak je známe dnes, 
jsme nevedli, nebyly totiž zapo-
třebí. V tehdejší době bylo sepětí 
publika a písničkářů jak na ulici, 
tak i v divadlech velice jednotné 
a pro dnešní dobu nepředstavi-
telné, ale hlavně nepřenositelné. 
Kdo to nezažil, ten to nepochopí.

Později jste vystupoval v diva-
dle Semafor a v proslulých Ná-
vštěvních dnech Šimka a Gross-
manna jste se střídali s Karlem 
Krylem. Jaké máte vzpomín-
ky na vystupování v Semaforu?

V Semaforu jsme zpívali po-
prvé 5. února 1969. Na do-
bu strávenou ve skupině Šimka 
a Grossmanna, později Šimka 
nebo Soboty a Nárožného ne-
lze zapomenout, stejně jako na 
všechny krásné zpěvačky, které 
svým šarmem a zpěvem oboha-
covaly a kultivovaly náš pánský 
soubor. Alespoň pro mě to byla 
hezkých pár let parta snů a spo-
lečně prožitý čas patří k tomu nej-
lepšímu, co mě při muzicírování 
mohlo potkat.

Jaký byl Karel Kryl. Znal 
jste ho dobře?

Vizionář, básník a písničkář 
Karel Kryl byl sice malý vzrůs-
tem, ale velký srdcem. Na pivo 
jsme sice spolu nechodili, zato 
jsme spolu vypili při společných 
vystoupeních pár skleniček ví-
na, které si Karel rád dopřával. 
Začátkem roku 1969 jsme mě-

li i společné turné po Slovensku. 
Bratislava – Rimavská Sobota – 
Nitra – Zvolen. My jeli z Brati-
slavy, Karel ze Zvolena a v Nitře 
jsme měli koncert společný. Krát-
ce na to Karel emigroval.

Když se ohlédnete za va-
ší uměleckou kariérou, koho 
zajímavého, tedy umělce či člo-
věka, jste potkal? Byl to třeba 
Miroslav Horníček?

No jasně, Miroslav Horníček 
patří k těm nej! Prožili jsme spo-
lu a s Pavlem Bobkem na sema-
forském jevišti krásných sedm 
let v recitálu »Dva muži někde«. 
Dalším z nezapomenutelných ve-
likánů je František Filipovský, se 
kterým jsem měl tu čest si poty-
kat po společném vystoupení ve 
Vídni koncem roku 1989, pod-

statnou roli v tom určitě se-
hrály i  písničky Voskov-
ce, Wericha a Ježka, které 
jsem mu zazpíval a které 
měl moc rád. Vyjmenovat 
všechny další je ale úkol 
přetěžký, bylo jich oprav-
du mnoho.

Kterou písničku jste mu-
seli na koncertech vždy za-

hrát?
Od začátku až do dnešních 

dnů Hele lidi, pak se připojil Pro-
davač limonád a později Slušo-
vická romance, kterou jsme mu-
seli někdy zahrát třeba i dvakrát 
za večer.

Jak jste se vyrovnával v mlá-
dí s popularitou?

Nikdy jsem jí nepřikládal 
a ani dnes nepřikládám většího 
a hlubšího významu. Je to věc 
vrtkavá a popravdě řečeno jen 
kolem mě poletovala, možná mě 
někdy občas i štrejchla, ale nic 
víc, nic míň.

Potkal jste osudovou lásku 
díky muzice?

Ano, potkal jsem osudovou lás-
ku už na samém začátku, lásku 
do deště, nepohody a na celý ži-
vot, za každého počasí vždy dob-
ře naladěnou. Je to moje kytara, 
moje nejmilejší a nejvěrnější.

Na čem v současnosti pra-
cujete?

Momentálně si hodně uží-
vám svého písničkářského reci-
tálu »Pocta Jaroslavu Seifertovi«, 
ve kterém vzdávám hold nejen 
samotnému básníkovi, ale i pís-
ničce jako takové. Nemohu ne-
zmínit společná vystoupení jak 
s Ivem Jahelkou, tak i s dlouho-
letým kamarádem ze semaforské 
party snů Pepou Fouskem zva-
ném »Fousadlo«. Pomalounku, 
polehounku a pokorně pomýš-
lím ještě i na CD zhudebněných 
básní našich i světových autorů, 
ale nechci nic zakřiknout, a tak 
si podrobnosti prozatím nechám 
jen pro sebe. A pokud se mi další 
z mých životních snů splní, dám 
vědět, to vám slibuji.

Šárka Jansová

8 NOSTALGIE

Písničkář obyčejných písniček, Miroslav 
Paleček (78), který tvořil léta slavné duo 
Paleček & Janík, rád vzpomíná na dětství 
i na své kolegy, které postupně potkal 
na prknech divadla Semafor nebo při 
zájezdových recitálech.

ten to nepochopí
 S Michaelem 
Janíkem jeden 
druhého 
respektovali. 
Když se 
jednomu 
nelíbil text, 
nebo druhému 
melodie, 
dokázali 
dojít ke 
kompromisu. 

Zpěvák si 
v současnosti 
užívá recitál 

s názvem Pocta 
Jaroslavu 

Seifertovi. 

Jako hrající a zpívající 
postava, pohádková či 
divadelní, vystupoval  

Miroslav Paleček na 
prknech Semaforu 

několik let. 

Kdo to nezažil, Miroslav 
Paleček:


